股本 355,810 355,810 0 0.00

資本公積 55,476 55,476 0 0.00

保留盈餘 121,117 147,190 26,073 21.53

庫藏股票 -1,485 -1,485 0 0.00

非控制權益 0 0 0 0.00

股東權益總額 530,918 556,991 26,073 4.91

(一)最近二年度增減比例變動達20%之分析說明：

  1.無形資產：主要係因本期持續提列攤提費用所致。

2.非流動負債：主要係因淨確定福利負債依精算報告調整所致。

  3.保留盈餘：主要係因本期稅後淨利益增加所致。

(二)未來因應計劃：不適用。

76

二、財務績效

最近兩年度營業收入、營業純益及稅前純益重大變動之主要原因及預期銷售數量與其

依據，對公司未來財務業務之可能影響及因應計畫。

單位：新台幣仟元

年 度

項 目
105年度 106年度 增(減)金額 變動比例(%)

營業收入淨額 401,303  418,590 17,287 4.31

營業成本 237,509  243,128 5,619 2.37

營業毛利 163,794  175,462 11,668 7.12

營業費用 63,731  58,184 -5,547 -8.70

營業利益 100,063  117,278 17,215 17.20

營業外收入及支出 5,672  1,992 -3,680 -64.88

稅前淨利 105,735  119,270 13,535 12.80

本期淨利(損) 87,005  97,766 10,761 12.37

本期其他綜合損益(稅

後淨額)
(920)  (745) 175 -19.02

本期綜合損益總額 86,085  97,021 10,936 12.70

(一)變動達20%以上之主要原因：

1.營業外收入及支出：係因本期股利減少所致。

(二)預期銷售數量與其依據：

預期未來一年度銷售數量及其依據與公司預期銷售數量得以持續成長或衰退之主

要影響因素：

受到客戶終端需求不振之影響，考量客戶產品價格激烈競爭及大陸封測業者積

極投入類比 IC 測試市場下，因此一Ｏ七年的營業目標預估與去年水準持平，

預期晶圓測試數量為 380,000片，成品 IC 測試數量為 450,000仟顆。

(三)對公司未來財務業務之可能影響：公司營運正常，營運內容無改變。

(四)因應計畫：不適用。

77

三、現金流量

(一)最近年度現金流量變動分析

年度

項目
105年度 106年度

增減

金額 %

營業活動淨現金流入(出) 175,838  176,783  945 0.54

投資活動淨現金流入(出) (125,821) (111,966) 13,855 -11.01

籌資活動淨現金流入(出) (39,021) (55,948) (16,927) 43.38

現金流量變動情形分析：

1. 營業活動：係因本期獲利較去年增加所致。

2. 投資活動：係因本期資本支出較去年減少所致

3. 融資活動：係因本期發放現金股利較去年增加所致。

(二)流動性不足之改善計畫：尚無現金流動性不足之情形。

(三)未來一年現金流動性分析：

單位：新台幣仟元

期初現金

餘   額

全年來自營業活

動淨現金流量

(1)

全年投資及融

資活動淨現金

流量(2)+(3)

現金剩餘數額

(1)+(2)-(3)

現金不足額之補救措施

投資計劃 理財計劃

42,850 180,000 (141,590) 81,260 — —

1.現金流量變動情形分析

  (1)營業活動：主要係來自 107年度營收。

  (2)投資活動：主要係資本支出。

  (3)融資活動：主要係發放現金股利。

2.預計現金不足額之補救措施：無。

四、最近年度重大資本支出對財務業務之影響：尚無重大資本支出。

五、最近年度轉投資政策、其獲利或虧損之主要原因、改善計劃及未來一年投資計畫：

無轉投資。

六、風險事項應分析評估最近年度及截至年報刊印日止之事項

(一)利率、匯率變動、通貨膨脹情形對公司損益之影響及未來因應措施

1.利率

本公司對於營運所需資金之利息成本，會以往來銀行配合度及實際利率走勢審

慎評估，獲取資金成本較低者，在明確掌握利率變動趨勢努力下，利率變動對

本公司損益之影響尚屬有限，106 年度及 107 年第一季之利息費用為 70 仟元

及 6仟元，僅占當期營收 0.02%及 0.01%，比例甚微。

2.匯率

除積極蒐集匯率市場變化資訊，與主要往來銀行保持聯繫隨時掌握匯率變動趨

78

勢，以因應匯率變動風險外，本公司 106 年度及 107 年第一季之兌換利(損)益

分別為 819 仟元及(1,280)仟元，占當年度營業收入之比例分別為 0.20%及

1.22%。整體而言，在本公司財務部門有效控管下，匯率變動對本公司之營收

及獲利影響程度應屬有限。

3.通貨膨脹情形